



### تبدیل جنگ به دفاع مقدس

حجت‌الاسلام نیکبخت با بیان اینکه در زمان شروع جنگ تحمیلی، جمعیت ایران ۳۶ میلیون نفر و جمعیت طلبه‌های کشور حدود ۲۵ هزار نفر بود که از این تعداد قریب به ۴ هزار نفر به درجه رفیع شهادت رسیدند و ۱۲۲ نفر هم طلبه آزاد داریم، ادامه می‌دهد: «در سال‌های قبل از پیروزی انقلاب اسلامی کمتر اتفاق افتاده بود که روحانیت لباس سربازی به تن کند و به جنگ برود. در حکومت‌های استبدادی آن دوره در فقه شیعه، لباس سربازی را حرام می‌دانستند. اما بعد از پیروزی انقلاب اسلامی و شروع جنگ تحمیلی برای نخستین بار روحانیت با حکومت همخوان می‌شود و پای کار می‌آید. با ورود روحانیت، جنگ به دفاع مقدس تبدیل می‌شود. یعنی رنگ شرعی و بوی اسلامی می‌گیرد و باعث می‌شود فرماندهان خوبی از بین روحانیون بیرون بیایند».

### تشکیل گردان فاتحین

بنا بر گفته حاج آقا نیکبخت، اوایل جنگ تحمیلی نیروهای طلبه از دفاتر تبلیغات و ائمه جمعه و جماعت به جبهه‌های جنگ اعزام می‌شدند: «در قم، آقای شریعتی مسئول اعزام طلبه‌ها به جبهه‌های حق علیه باطل بود. کارش بسیار سنجیده بود. پرونده تشکیل می‌داد و طلبه‌ها را به جبهه اعزام می‌کرد و پیگیر امورشان بود. نخستین اعزام طلبه‌ها به جبهه به قبل از عملیات آزادسازی خرمشهر-الی بیت‌المقدس- برمی‌گردد. اوایل، روحانیون بیشتر به‌عنوان رزمی اعزام می‌شدند. اینها وقتی به جبهه‌ها می‌رفتند لباس طلبگی را درمی‌آوردند و تیربارچی و آرپی‌جی زن می‌شدند». حجت‌الاسلام نیکبخت در پاسخ به این سؤال که طلبه‌ها چگونه وقتی دوره نظامی نگذرانده بودند در رزم شرکت می‌کردند؟ می‌گوید: «این مشکل را ما هم متوجه شدیم که خیلی از روحانیون تخصص کارهایی را که برعهده می‌گیرند ندارند. درحالی‌که اگر کار را بلد

# جلوه شکوه ایمان ورشادت

## گردان طلبه‌ها به روایت حجت‌الاسلام «ساعت نیکبخت»

جنگ تحمیلی ایران ناغافل شروع شد؛ با حملات زمینی، هوایی و دریایی ارتش تا دندان مسلح رژیم بعثی عراق؛ لشکری که با امید فتح چند روزه ایران به پشتوانه کشورهای ابرقدرت جهان پا در این جنگ گذاشت. اما مقاومت و بسیج یکپارچه ملت ایران باعث به گور بردن این خیال خام شد. روحانیون و طلبه‌ها هم جزو گروه‌هایی بودند که با شروع جنگ تحمیلی قدم در این راه گذاشتند و تا پای جان از وطن دفاع کردند؛ داوطلبانی که با تشکیل گردان «فاتحین» به‌طور منسجم این مسیر را طی و نقششان را به خوبی ایفا کردند. حجت‌الاسلام «ساعت نیکبخت» از پایه‌گذاران گردان فاتحین است که سال قبل کتاب «فرهنگنامه شهدای روحانی» به همت و زحمات او وارد بازار نشر شد. گفت‌وگوی ما را با ایشان بخوانید.

### مردم را با مسائل سیاسی آشنای کرد

● وصیت: «خدایا تو را به خودت قسم لحظه مرگ را لحظه سعادت قرار داده و بنده حقیر را با ایمان کامل و محبت واقعی حضرت محمد (ص) و علی (ع) و فرزندانش قرار بده و توفیق خدمت به اسلام و رهبر عزیز امام خمینی (ره) و مردم مسلمان شیعه عطا فرما. پروردگارا! راضی مباش که استکبار جهانی به سرکردگی آمریکای شیطان بیش از این به مردم مستضعف دنیا جنایت کند. هر چه سریع‌تر آمریکا و شیاطین دیگر را به زباله‌دان تاریخ بیفکن».

● نکته: بسیاری از جوانان و مردم محله را با مسائل سیاسی روز ارشاد و راهنمایی کرد.

